
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1958 / 2020

Prot. corr.

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione del verde all’interno del Parco di Villa Bazzoni mediante 
affidamento diretto (VP548). Aggiudicazione definitiva dell'appalto alla Societa' Cooperativa VIRIDIS di 
Pordenone. Aggiornamento quadro economico. Impegno di spesa per Euro 16.043,00. 
Smart CIG Z692E30332

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1626/2020 si e' dato atto della necessita' di 
provvedere con interventi  urgenti  alla  manutenzione del  Parco di  Villa Bazzoni  secondo la  relazione 
elaborata dagli Uffici Tecnici del Servizio in data 30/06/2020 prevedente una spesa complessiva presunta 
di Euro 16061,30 come risulta dal seguente quadro economico:

Importi in euro Importi

A) Costo del servizio

INTERVENTI DI RIPULITURA SELETTIVA 1.440,00

 IRRIGAZIONE DI SOCCORSO  3.840,00

 INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO  7.500,00

Totale costo del servizio 12780,00

ONERI PER LA SICUREZZA a corpo 385,00

Totale imponibile A) € 13.165,00

B) Somme a disposizione

IVA 22% 2.896,30 € 2.896,30

Totale generale € 16.061,30

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2020



Pag. 2 / 5

che con il medesimo atto è stato altresì disposto di affidare l'esecuzione del servizio di che 
trattasi  mediante  affidamento  diretto, ai  sensi  dell'art. 36, comma  2, lettera  a)  del  D.Lgs. 50/2016 
aggiornato, invitando Viridis Societaf Cooperativa di Pordenone (Partita IVA 01410280935), operatore 
economico iscritto in Mepa al bando Servizi – Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico, a presentare la 
propria migliore offerta in Mepa rispetto al prezzo fissato dall'Amministrazione in Euro 13.165,00 (di cui 
euro 385,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

dato atto che, nelle more delle procedure previste dal mercato elettronico MePa di CONSIP, il 
Punto  Ordinante  -  individuato  nel  Dirigente  del  Servizio  Strade  e  Verde  Pubblico  -  ha  proceduto 
all'esame dell'offerta economica presentata dalla societa' cooperativa VIRIDIS che ha proposto un ribasso 
dello  0.12% sull'importo  di  Euro  12780,00  fissato  dall'Amministrazione  e, quindi, un’offerta  di  Euro 
12765,00 + Euro 385,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi Euro 16043,00 
IVA inclusa;

tenuto conto che, ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio; 

atteso che:
- la durata dell'appalto in parola è fissata in 90 (novanta) giorni decorrenti dalla data del verbale di  

consegna  del  servizio,  con  una  data  di  conclusione  prevista,  comunque  non  procrastinabile 
indipendentemente dalla data di avvio di cui sopra, fissata al 31.12.2020;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per Euro 16.043,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti prevede per l'anno 2020 l'importo di Euro 16.043,00;

ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto ed all'aggiornamento del 
quadro economico di spesa del servizio;

richiamati :
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato:

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2020



Pag. 3 / 5

DETERMINA

1) di affidare direttamente alla societa' cooperativa VIRIDIS di Pordenone il servizio in oggetto a seguito 
dell'esame dell'offerta economica presentata dalla Societa' sul mercato elettronico MePa di CONSIP con 
un ribasso dello 0.12% sul prezzo fissato dall'Amministrazione in Euro 12780,00 e quindi di complessivi  
Euro 12765,00 oneri per la sicurezza ed IVA esclusi;

2) di aggiornare, pertanto, il quadro economico di spesa del servizio come di seguito specificato:

Importi in euro Importi

A) Costo del servizio

INTERVENTI DI RIPULITURA SELETTIVA 1.438,30

 IRRIGAZIONE DI SOCCORSO  3.835,50

 INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO  7.491,20

Totale costo del servizio 12765,00

ONERI PER LA SICUREZZA a corpo 385,00

Totale imponibile A) € 13.150,00

B) Somme a disposizione

IVA 22% 2.893,00 € 2.893,’0

Totale generale € 16.043,00

 di  dar  atto  che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il 
programma dei pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio;

4) che:
- la durata dell'appalto in parola è fissata in 90 (novanta) giorni decorrenti dalla data del verbale di  

consegna  del  servizio,  con  una  data  di  conclusione  prevista,  comunque  non  procrastinabile 
indipendentemente dalla data di avvio di cui sopra, fissata al 31.12.2020;

– l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per Euro 16.043,00;

– il cronoprogramma dei pagamenti prevede per l'anno 2020 l'importo di Euro 16.043,00;

5) di dare atto altresì :

- che con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 08.04.2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2020



Pag. 4 / 5

Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022;

- che con Deliberazione della Giunta n. 337 dd. 3.09.2020 è stato approvato il Piano Economico di 
Gestione (PEG) periodo 2020-2022;

- che, ai  sensi  del  comma 8 dell'art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio;

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2020  per  Euro 16043,00;

- che il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2020 - Euro 16.043,00;

 6) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200128267 0 Manut. urgente verde Parco Villa 
Bazzoni - Impresa Virdis Soc. 
Coop

00239635 16.043,00 -  

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 16.043,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002396
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI PER 
IL SERVIZIO SPAZI 
APERTI E VERDE 
PUBBLICO

  00009 03755 N 16.043,00  

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott. arch. Andrea de Walderstein)

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2020



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2020



 Atto n. 1958 del 14/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 14/09/2020 13:00:29
IMPRONTA: 9658A972AFA512CD89777D6603814DF66AC3DB3799AA39948AF00BC25135F40D
          6AC3DB3799AA39948AF00BC25135F40D1DC13D8F2C851132C810FFE9525AFA11
          1DC13D8F2C851132C810FFE9525AFA1155E980EBFF60DFB0EE2A13EFC97A37EC
          55E980EBFF60DFB0EE2A13EFC97A37ECB6315BDCE8B566C329647D5AC1626903



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1958 / 2020

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione del verde all 段 nterno del Parco di Villa Bazzoni mediante affidamento diretto 
(VP548). Aggiudicazione definitiva dell'appalto alla Societa' Cooperativa VIRIDIS di Pordenone. Aggiornamento quadro 
economico. Impegno di spesa per Euro 16.043,00. Smart CIG Z692E30332

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 129243 Variazione S 2020 20200128267 0 00239635 16.043,0
0

- 02317   N

2 2020012
8845

Impegno S 2020  0 00239635 16.043,0
0

 02317 U.1.03.02.
09.008

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di beni 
immobili

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030209008054800000000000000000003   
2 0902U1030209008054800000000000000000003   

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs. 
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria 
è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1958 del 14/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 16/09/2020 15:32:02
IMPRONTA: 93AB929AD50EAA59E8CF311A865C0188969C98871323A598233BA21FB59449A4
          969C98871323A598233BA21FB59449A446513DD6F1B8B2C4B5FEA0196EA80ADD
          46513DD6F1B8B2C4B5FEA0196EA80ADD450FD7BF1A6D7634CE494341641BF6E4
          450FD7BF1A6D7634CE494341641BF6E450D93E4EA8BE6EE534E53523663407DF



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione del verde all’interno del Parco di Villa Bazzoni
mediante  affidamento  diretto  (VP548).  Aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  alla
Societa'  Cooperativa  VIRIDIS  di  Pordenone.  Aggiornamento  quadro  economico.
Impegno di spesa per Euro 16.043,00. Smart CIG Z692E30332

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 1958 / 2020

adottata il 14/09/2020 13:01:27

esecutiva il 16/09/2020 15:32:06

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  22/09/2020  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

06/10/2020.

Addì 22/09/2020


